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[Justitsministeren.] 
hæve en indgået arbejdsaftale og påtage 
sig arbejde af lignende art. En umyndig 
råder i almindelighed selv over, hvad han 
har erhvervet ved egen virksomhed eller 
fået til fri rådighed ved gave eller arv efter 
det fyldte femtende år, og en umyndig 
lærling over denne alder skal efter de nær- 
mere betingelser i lærlingeloven underskrive 
lærekontrakt. 

Sidste år gennemførte vi en lov, hvorefter 
unge piger over 15 år uden forældrenes 
samtykke kan modtage seksualvejledning. 
På forhånd føler jeg mig ikke overbevist 
om, at de gældende regler på dette område 
ikke skulle virke tilfredsstillende. Der sker 
jo en fortløbende ajourføring, efterhånden 
som vi ændrer forskellige love og derigennem 
det indhold, forældremyndigheden dér har; 
men jeg vil gerne give tilsagn om, at jeg, 
såfremt der viser sig behov for ændringer, 
vil tage spørgsmålet om en ændring af 
myndighedsloven og specielt dens regler 
om forældremyndighed op til overvejelse. 

Poul Dam: Jeg kan takke for ministerens 
tilsagn om, at han vil tage sagen op til 
overvejelse, hvis der viser sig behov for 
ændringer. Men sagen er jo her, at den 
aldersgruppe, det i væsentlig grad drejer 
sig om, nemlig aldersgruppen 15-18 år, 
er en gruppe næsten uden mæle i vort 
samfund. Jeg ville synes, at der var stærkt 
behov for, at man satte nogle pædagoger 
og psykologer til at overveje, om ikke de 
nugældende regler, af hvilke de fleste jo 
er meget gamle 홢 også dette med fri 
rådighed og det med arbejdsaftaler er jo 
fra myndighedsloven af 1922, det er ikke 
noget, man har lavet senere 홢 burde 
ændres, om der ikke var mening i, at der 
skete noget her. Jeg synes, at de udsendelser, 
vi har haft i fjernsynet i den senere tid om 
forholdet mellem forældre og børn, i hele 
deres dilettantiske ekstemporalspil har vist 
os noget om, at forældregenerationen i 
øjeblikket måske ikke rigtig har de forud- 
sætninger, den burde have, for at løse de 
opgaver og klare det ansvar, som den meget 
.omfattende forældremyndighed giver. 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Jeg 
har fulgt de pågældende udsendelser i 
fjernsynet; de har ikke overbevist mig om, 

at der i og for sig er noget i vejen med 
lovbestemmelserne. At der har været noget 
i vejen med forholdet mellem børn og 
forældre, skal jeg ikke bestride; det har 
vel også været meningen at få fremkaldt 
dette indtryk. Jeg tror nu ikke, de scener, 
vi har set i fjernsynet, kan tages som 
typiske for forholdet mellem forældre og 
børn, gudskelov. 

Det ville lette mig i mine overvejelser, 
hvis hr. Poul Dam ville komme med lidt 
mere konkrete antydninger af, hvad det er, 
man ønsker overvejet, og hvis det sker, 
skal jeg på ny give tilsagn om, at vi vil 
overveje det. Eventuelt kunne jeg da søge 
oplysning og vejledning hos min kollega 
undervisningsministeren, eventuelt også hos 
arb ej dsminister en. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Viola Nørløv til justitsministeren: 
홢Kan ministeren sige noget om, hvor- 

når overvejelsen om ændring af svan- 
gerskabsloven er så langt fremme, at 
et lovforslag kan fremsættes?" 

Viola Nørløv: I foråret 1965 afholdt unge 
studerende den såkaldte abortuge, der 
rejste en stor offentlig debat om hele dette 
alvorlige spørgsmål. På det grundlag stillede 
fru Camma Larsen-Ledet et spørgsmål til 
justitsministeren om ændring af svanger- 
skabsloven og sagde bl. a. 홢 Folketings- 
tidende 1964-65, sp. 5042 홢 : 

홢Der er med en vis styrke rejst et 
problem, som i betragtning af den stør- 
relsesorden, sagen har, har krav på 
politikernes bevågenhed." 
Den størrelsesorden, som fru Camma 

Larsen-Ledet omtalte, er ikke blevet mindre 
i de snart to år, der er gået siden. Dagbladet 
Aktuelt fra i søndags fortæller, at en social- 
rådgiver på en stor arbejdsplads daglig 
har henvendelser fra gravide kvinder, der 
ønsker abort, hvor hun kun har den mulig- 
hed at henvise til mødrehjælpen, et råd, 
som ikke alle følger. Til den beskrivelse, 
der er givet i Aktuelt, kan man roligt 
føje, at mange gravide kvinder på de store 
arbejdspladser ikke henvender sig til social- 
rådgiveren, når de ønsker abort, fordi de 
på forhånd ved, at de ikke opfylder lovens 
betingelser for at få denne abort. De ved, 


